
C I T T A METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.Hmina.me.it  

Email: inforco»!ime.i imma.me.it - P E C : protocoUo@pec.comune.limina.me.it 

ORDINANZA N° 36 del 17/06/2025 

OGGE T T O 
Ordinanza in materia di circolazione stradale relativa alla realizzazione di uno 
stallo per persone con disabilità in Via Nino Bixio del tipo personalizzato sul 
veicolo targato DG612JE. 

I L SINDACO 
Premesso: 
- Che con istanza acquisita in data 06/02/2024 prot.536 la sig.ra Occhino Rosa Giulia in nome e 

per conto della Sig.ra O.S., titolare del pass invalidi n° 04/2021 rilasciato da questo Comune, 
avanzava formale richiesta per la realizzazione di uno stallo di sosta personalizzato sul veicolo 
targato DG612JE da ubicare in via Nino Bixio vicino al suo luogo di residenza; 

Considerato: 
- Che l'art. 188 del precitato codice obbliga gli enti proprietari della strada ad allestire e mantenere 

apposite strutture, nonché la segnaletica necessaria per la circolazione e la sosta dei veicoli a 
servizio delle persone invalide. 

- Che a seguito di istruttoria e relativi sopralluoghi di verifica effettuati da questo Comune, di 
adottare gli opportuni provvedimenti, individuando lo spazio da adibirsi alla sosta dei veicoli per 
persone invalide. 

Sentito: 

- TI responsabile del Servizio di Polizia Municipale; 

Visto: 

- Gli articoli 5,7, comma 1, lett. g), e art. 37, del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. L.gs. 
30/04/92, n. 285 es.m.i.; 

- I l Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con DPR 
16/12/1992, n. 495; 

- I l Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali". 

- L O . R . E E . L L . Vigente in Sicilia; 
- Inoltre l'art. 54, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142; 

http://www.comune.Hmina.me.it
http://ime.iimma.me.it
mailto:protocoUo@pec.comune.limina.me.it


ORDINA 

» L'istituzione di uno stallo riservato alla sosta dei veicoli del tipo personalizzato sul veicolo targato 
DG612JE, a servizio della persona con disabilità, in Via Nino Bixio, da assegnare al titolare del 
contrassegno di disabile n. 04/2021 rilasciato dal comune di Limina; 

« A1PU.T.C. la realizzazione dello stallo nel rispetto delle prescrizioni disposte da: 
>- art. 40 del vigente C.d.S. c art. 149 del relativo regolamento di esecuzione, in merito alla 
segnaletica orizzontale; 
>- art. 39 del medesimo codice e art. 120 del regolamento di esecuzione, riguardo alla segnaletica 
verticale, nonché la manutenzione degli stessi. 

2 - La pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio On-Line ed al sito istituzionale con indirizzo: 
www.comune.limina.me.it e che venga data la massima diffusione sul territorio comunale tramite i 
canali di comunicazione telematica dell'Ente. 

Che contro il presente atto definitivo è ammesso ricorso al T.A.R. Sicilia - Sezione di Catania e/o al 
T.A.R. Centrale Sicilia entro il termine di sessanta giorni dalla notifica, nei termini e nei modi previsti 
dalla legge, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, entro centoventi giorni 
dalla notifica, nei termini e nei modi previsti dalle leggi vigenti in materia. 

Dalla Residenza Municipale, lì 17/06/2025 

DISPONE 

1 - La trasmissione del presente provvedimento: 

A] Comando Polizia Municipale di Limina 
AI Responsabile dell'Area Tecnica 
A l Comando Stazione Carabinieri 

SEDE 
S E D E 
LIMINA 

COMUNICA 

http://www.comune.limina.me.it

